— 1 —

国家标准化管理委员会文件

国标委发〔2026〕11号

国家标准委关于终止 36项
国家标准计划的通知

国务院各有关部门办公厅（办公室、综合司），有关全国专业标

准化技术委员会：

经研究，国家标准委决定终止 36项国家标准计划，其中强
制性国家标准计划 3项、推荐性国家标准计划 24项、指导性技
术文件 9项。请针对本批终止计划项目所反映的问题，加强项目
管理，强化可行性和必要性评估，提高项目立项质量。

国家标准委

2026年 1月 28日

（此件公开发布）

— 2 —

2026年第一批国家标准计划项目终止汇总表

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

1 20078634-T-607 运动场馆照明 指导 制定
中国轻工业联合
会

全国照明电器标
准化技术委员会

国家电光源质量监督检验中心（北京）等

2 20072779-T-607 露天采矿照明指南 指导 制定
中国轻工业联合
会

全国照明电器标
准化技术委员会

国家电光源质量监督检验中心（北京）等

3 20078613-T-607 冰上运动照明 指导 制定
中国轻工业联合
会

全国照明电器标
准化技术委员会

国家电光源质量监督检验中心（北京）等

4 20078633-T-607 游泳池照明 指导 制定
中国轻工业联合
会

全国照明电器标
准化技术委员会

国家电光源质量监督检验中心（北京）等

5 20078614-T-607 彩色电视和电影转播
体育活动用照明指南

指导 制定
中国轻工业联合
会

全国照明电器标
准化技术委员会

国家电光源质量监督检验中心（北京）等

6 20078636-T-607 足球场照明 指导 制定
中国轻工业联合
会

全国照明电器标
准化技术委员会

国家电光源质量监督检验中心（北京）等

7 20078628-T-607 体育照明装置的光度
规范和测量指南

指导 制定
中国轻工业联合
会

全国照明电器标
准化技术委员会

国家电光源质量监督检验中心（北京）等

8 20078630-T-607 网球场照明 指导 制定
中国轻工业联合
会

全国照明电器标
准化技术委员会

国家电光源质量监督检验中心（北京）等

9 20078627-T-607 隧道和地下通道照明
指南

指导 制定
中国轻工业联合
会

全国照明电器标
准化技术委员会

国家电光源质量监督检验中心（北京）等

10 20060158-T-326 人参种子种苗 推荐 修订 农业农村部
全国农作物种子
标准化技术委员
会

农业农村部特种经济动植物及产品质量监督检验
测试中心

— 3 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

11 20101053-T-607 品种葡萄酒识别技术
导则

推荐 制定
中国轻工业联合
会

全国酿酒标准化
技术委员会

中轻食品检验认证有限公司、中国食品发酵工业
研究院有限公司、深圳职业技术学院、新疆中信
国安葡萄酒业有限公司、普研（上海）标准技术
服务股份有限公司、核工业北京化工冶金研究院
等

12 20161354-T-322 散装货物集装箱化运
输服务要求

推荐 制定 商务部
全国国际货运代
理标准化技术委
员会

深圳市联合纵横国际货运代理公司、广州惠尔通
物流有限公司、义乌市金隆义境通供应链服务有
限公司、厦门登涵国际船舶管理有限公司、武汉
市金点子国际货运代理有限公司、广州元鑫国际
控股有限公司、重庆电子工程职业学院、嘉兴市
大地物流有限公司、上海海事大学、上海新景程
国际物流有限公司、上海飞力达国际物流有限公
司、新疆德鲁亚国际物流有限公司、北京交通大
学、新疆农业大学、中国航空工业供销西北有限
公司、图木舒克市海纳进出口有限公司、和田恒
扬对外贸易有限公司、伊犁通瑞达运输有限公司

13 20194196-T-469 工业软件 质量测量 推荐 制定 国家标准委
全国信息技术标
准化技术委员会

深圳赛西信息技术有限公司、中国电子技术标准
化研究院、国家应用软件产品质量检验检测中
心、北京工业大学、江苏赛西科技发展有限公
司、北京邮电大学、中国航天系统科学与工程研
究院、广东益安人防工程科技有限公司、上海计
算机软件技术开发中心、浙江中控技术股份有限
公司、重庆市软件评测中心有限公司、北京软件
和信息服务交易所有限公司、研祥智能科技股份
有限公司、中国航天系统科学与工程研究院、上
海湃睿信息科技有限公司、中国钢研科技集团有
限公司、陕西重型汽车有限公司、浪潮云信息股
份有限公司、航天中认软件测评科技（北京）有
限责任公司、南京天洑软件有限公司、道普信息
技术有限公司、上海微小卫星工程中心、青岛汇

— 4 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

杰斯特信息技术有限公司

14 20173586-T-469
网络安全技术 关键
信息基础设施安全保
障指标体系

推荐 制定 国家标准委
全国网络安全标
准化技术委员会

电信科学技术研究院有限公司、国家信息中心、
中国电子技术标准化研究院、公安部第三研究
所、北京国舜科技股份有限公司、大唐联诚信息
系统技术有限公司、北京天融信网络安全技术有
限公司、中电长城网际系统应用有限公司、大唐
奇安网络科技有限公司、北京交通大学、深信服
科技股份有限公司、北京路云天网络安全技术研
究院有限公司、苏州国舜网络安全有限公司

15 20173587-T-469
网络安全技术 关键
信息基础设施安全检
查评估指南

推荐 制定 国家标准委
全国网络安全标
准化技术委员会

中国互联网络信息中心、国家信息技术安全研究
中心、中国信息安全测评中心、国家工业信息安
全发展研究中心、国家计算机网络应急技术处理
协调中心、中国电子技术标准化研究院、中电数
据服务有限公司、公安部第三研究所、新疆大学

16 20173588-T-469
网络安全技术 关键
信息基础设施安全控
制措施

推荐 制定 国家标准委
全国网络安全标
准化技术委员会

中国信息安全研究院有限公司、中电数据服务有
限公司、中国电子技术标准化研究院、国家信息
中心、公安部第三研究所、公安部第一研究所、
国家工业信息安全发展研究中心、国家计算机网
络与信息安全管理中心、国家信息技术安全研究
中心、中国信息安全测评中心、中电长城网际系
统应用有限公司、中国互联网络信息中心、上海
赛博网络安全产业创新研究院、中国科学院信息
工程研究所、深信服科技股份有限公司等

17 20193195-T-469 工业软件 质量要求 推荐 制定 国家标准委
全国信息技术标
准化技术委员会

深圳赛西信息技术有限公司、江苏赛西科技发展
有限公司、中国电子技术标准化研究院、国家应
用软件产品质量监督检验中心、中国合格评定国
家认可中心、浙江中控技术股份有限公司、深圳
吉阳智能科技有限公司、朗坤智慧科技股份有限
公司、北京邮电大学、潍坊北大青鸟华光照排有

— 5 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

限公司、江苏斯诺物联科技有限公司、上海宝信
软件股份有限公司、上海湃睿信息科技有限公
司、华东师范大学、道普信息技术有限公司、瀚
云科技有限公司、中国航天系统科学与工程研究
院、安世亚太科技股份有限公司、山东山大华天
软件有限公司、研祥智能科技股份有限公司、鸿
之微科技（上海）股份有限公司、石化盈科信息
技术有限责任公司、北京亚控科技发展有限公
司、深圳华龙讯达信息技术股份有限公司、山东
华云三维科技有限公司、北京世冠金洋科技发展
有限公司、北京和利康源医疗科技有限公司、山
东华天智能设计与数字化制造技术创新中心有限
公司

18 20193194-T-469 工业软件 工业 APP
参考架构

推荐 制定 国家标准委
全国信息技术标
准化技术委员会

中国电子技术标准化研究院、江苏赛西科技发展
有限公司、深圳赛西信息技术有限公司、浙江中
控技术股份有限公司、安世亚太科技股份有限公
司、上海湃睿信息科技有限公司、国家应用软件
产品质量监督检验中心、朗坤智慧科技股份有限
公司、北京数码大方科技股份有限公司、北京中
船信息科技有限公司、天津美腾科技股份有限公
司、江苏斯诺物联科技有限公司、上海浦东软件
平台有限公司、潍坊北大青鸟华光照排有限公
司、上海宝信软件股份有限公司、北京中科蜂巢
科技有限公司、中汽数据（天津）有限公司、上
海计算机软件技术开发中心、重庆邮电大学、浙
江蓝卓工业互联网信息技术有限公司、北京软件
和信息服务交易所有限公司、苏州同元软控信息
技术有限公司

19 20193193-T-469 工业软件 中间件平
台功能要求

推荐 制定 国家标准委
全国信息技术标
准化技术委员会

浙江中控技术股份有限公司、江苏赛西科技发展
有限公司、中国电子技术标准化研究院、浙江蓝

— 6 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

卓工业互联网信息技术有限公司、安世亚太科技
股份有限公司、上海浦东软件平台有限公司、上
海宝信软件股份有限公司、中汽数据（天津）有
限公司、朗坤智慧科技股份有限公司、江苏奥立
信数字科技有限公司、北京中科蜂巢科技有限公
司、苏州同元软控信息技术有限公司、天津美腾
科技股份有限公司、上海计算机软件技术开发中
心等

20 20193192-T-469
工业软件 基于组件
的工业 APP开发通用
要求

推荐 制定 国家标准委
全国信息技术标
准化技术委员会

安世亚太科技股份有限公司、中国电子技术标准
化研究院、江苏赛西科技发展有限公司、北京中
船信息科技有限公司、浙江中控技术股份有限公
司、上海浦东软件平台有限公司、上海湃睿信息
科技有限公司、北京理工大学、北京中科蜂巢科
技有限公司、中汽数据（天津）有限公司、苏州
同元软控信息技术有限公司、朗坤智慧科技股份
有限公司、天津美腾科技股份有限公司、江苏奥
立信数字科技有限公司、瀚云科技有限公司、浙
江蓝卓工业互联网信息技术有限公司、上海宝信
软件股份有限公司、重庆邮电大学、上海计算机
软件技术开发中心

21 20194320-T-607
聚四氟乙烯（PTFE）
半成品规范 第 1部
分：技术要求

推荐 制定
中国轻工业联合
会

全国塑料制品标
准化技术委员会

北京市塑料研究所、深州市工程塑料有限公司、
浙江松华新材股份有限公司

22 20194321-T-607
聚四氟乙烯（PTFE）
半成品规范 第 2部
分：试样制备与性能
测定

推荐 制定
中国轻工业联合
会

全国塑料制品标
准化技术委员会

上海市塑料研究所有限公司、浙江嘉日氟塑料有
限公司、浙江德清科赛塑料制品有限公司

23 20192293-T-320 金融信息服务产品描
述规范

推荐 制定 中国人民银行
全国金融标准化
技术委员会

中国农业银行股份有限公司

— 7 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

24 20192292-T-320 金融数据跨境安全要
求

推荐 制定 中国人民银行
全国金融标准化
技术委员会

北京银联金卡科技有限公司、中国金融电子化公
司、中国银行、中国电子技术标准化研究院、中
国信息通信研究院、上海交通大学

25 20193364-T-320 互联网金融 统计指
标体系

推荐 制定 中国人民银行
全国金融标准化
技术委员会

中国互联网金融协会

26 20202626-T-469 工业软件 分类和分
级测评

推荐 制定 国家标准委
全国信息技术标
准化技术委员会

中国电子技术标准化研究院、江苏赛西科技发展
有限公司、浙江中控技术股份有限公司、北京软
件和信息服务交易所有限公司、重庆市软件评测
中心有限公司、广州番禺职业技术学院、蓝卓数
字科技有限公司、道普信息技术有限公司、上海
湃睿信息科技有限公司、上海计算机软件技术开
发中心、云南电网有限责任公司、江苏省电子信
息产品质量监督检验研究院、吉林省电子信息产
品检验研究院、中汽数据（天津）有限公司、信
华信技术股份有限公司、国家应用软件产品质量
检验检测中心、中国航天系统科学与工程研究
院、上海浦东软件平台有限公司、南方电网大数
据服务有限公司、北京百度网讯科技有限公司、
北京工业大学、中国钢研科技集团有限公司、大
连理工大学、研祥智能科技股份有限公司、陕西
重型汽车有限公司、北京交通大学、青岛数智船
海科技有限公司、广域铭岛数字科技有限公司、
浪潮云信息技术股份公司、北京高质系统科技有
限公司、厦门理工学院、南京天洑软件有限公
司、西北工业大学

27 20193451-R-624
石油天然气工业 有
毒有害气体环境人身
防护规范

强制 制定 国家能源局 国家能源局
中国石油化工股份有限公司中原油田普光分公
司、中国石油化工股份有限公司青岛安全工程研
究院、中国石油天然气集团公司

28 20210624-T-450 陆上油气输送管道周 推荐 制定 应急管理部 全国安全生产标 中国安全生产科学研究院、国家石油天然气管网

— 8 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

边区域划分与控制 准化技术委员会 集团有限公司、中国石油大学（北京）、北京理
工大学、中国石油大学（华东）、中国石油化工
股份有限公司天然气分公司、中海石油气电集团
有限责任公司、中国石化管道储运有限公司、广
东大鹏液化天然气有限公司

29 20210994-T-469
网络安全技术 关键
信息基础设施网络安
全应急体系框架

推荐 制定 国家标准委
全国网络安全标
准化技术委员会

腾讯科技（北京）有限公司、国家工业信息安全
发展研究中心、中国信息通信研究院

30 20205248-R-624
石油天然气工业 浅
（滩）海钢质固定平
台安全规则

强制 制定 国家能源局 国家能源局
中石化胜利海上石油工程技术检验有限公司、中
国石化青岛安全工程研究院、中国石化胜利油田
分公司海洋采油厂等

31 20205239-R-624 浅（滩）海石油设施
检验规程

强制 制定 国家能源局 国家能源局 中国石化海上石油工程技术检验中心

32 20230206-T-469
信息技术 数据库语
言 SRL 第 2部分：
基础

推荐 制定 国家标准委
全国信息技术标
准化技术委员会

中国电子技术标准化研究院、北京人大金仓信息
技术股份有限公司、天津南大通用数据技术股份
有限公司、成都市虚谷伟业科技有限公司、武汉
达梦数据库有限公司、威讯柏睿数据科技（北
京）有限公司、北京华胜信泰数据技术有限公
司、瀚高基础软件股份有限公司、天津神舟通用
数据技术有限公司、北京优炫软件股份有限公
司、北京华宇信息技术有限公司、北京金山云网
络技术有限公司、星环信息科技（上海）有限公
司、中兴通讯股份有限公司、华为技术有限公
司、浪潮电子信息产业股份有限公司

33 20233970-T-443
邮政快递服务重大呼
吸道传染病疫情防控
技术规范指南

推荐 修订 国家邮政局
全国邮政业标准
化技术委员会

中国标准化研究院等

34 20240901-T-469 公路出行服务便利度 推荐 制定 国家标准委 全国服务标准化 中国标准化研究院、交通运输部路网监测与应急

— 9 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

评价指南 技术委员会 处置中心等

35 20240395-T-469
网络安全技术 互联
网信息服务深度合成
安全规范

推荐 制定 国家标准委
全国网络安全标
准化技术委员会

中国科学院信息工程研究所、国家计算机网络应
急技术处理协调中心、中国科学院计算技术研究
所、中国电子科技集团公司第十五研究所、中国
信息通信研究院、中国电子技术标准化研究院、
公安部第三研究所等

36 20251451-T-469 液化二甲醚钢瓶定期
检验与评定

推荐 修订 国家标准委
全国气瓶标准化
技术委员会

大连锅炉压力容器检验检测研究院有限公司、北
京天海工业有限公司

— 10 —

抄送： 各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局

（厅、委）。

国家标准化管理委员会秘书处 2026年 1月 29日印发